

Số: /BC-SCT

Thái Nguyên, ngày tháng 4 năm 2021

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ 3 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ các tháng tiếp theo năm 2021**

#### **I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ 3 tháng đầu năm 2021**

##### **1. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu chủ yếu**

##### **1.1. Giá trị sản xuất công nghiệp (GTSXCN)**

Tính chung 3 tháng đầu năm 2021: GTSXCN trên địa bàn tỉnh (Giá so sánh 2010) ước đạt 149.914,4 tỷ đồng, tăng 6,6% so với cùng kỳ, bằng 17,8% KH năm. Trong đó: GTSXCN trung ương ước đạt 5.090,3 tỷ đồng, tăng 10,6%, bằng 20,7% KH năm; công nghiệp địa phương ước đạt 5.514,1 tỷ đồng, tăng 5,9%, bằng 15,3% KH năm; công nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 139.310 tỷ đồng, tăng 6,5%, bằng 17,8% KH năm.

Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng so với cùng kỳ: Điện thoại thông minh ước đạt 21,6 triệu sản phẩm, tăng 9,4%, bằng 19,3% KH năm; vonfram và sản phẩm của vonfram ước đạt 4 nghìn tấn, tăng 7,7%, bằng 26,1% KH năm; gạch xây dựng bằng gốm, sứ ước đạt 15,7 triệu viên, tăng 7,3%; sản phẩm may ước đạt 19,6 triệu sản phẩm, tăng 2,3%, bằng 26,5% KH năm; điện thương phẩm ước đạt 1.206 triệu Kwh, tăng 6,8%, bằng 22,5% KH năm; xi măng ước đạt 629 nghìn tấn, tăng 1,6%, bằng 21,5% KH năm; nước máy thương phẩm ước đạt 7,2 triệu m<sup>3</sup>, tăng 1%, bằng 22,4% KH năm...

Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu giảm so với cùng kỳ: Sắt thép các loại ước đạt 358 nghìn tấn, giảm 1,8%, bằng 23,4% KH năm; mạch điện tử tích hợp ước đạt 28,4 Tr.SP, giảm 2,1%, bằng 20,1% KH năm; than khai thác ước đạt 332,8 nghìn tấn, giảm 3,2%, bằng 23,6% KH năm; camera truyền hình ước đạt 20,3 triệu sản phẩm, giảm 5,3%, bằng 31,7% KH năm; tai nghe khác ước đạt 13,9 triệu sản phẩm, giảm 9,9%, bằng 30,1% KH năm; máy tính bảng ước đạt 2,4 triệu sản phẩm, giảm 17,8%, bằng 12,7% KH năm...

##### **1.2. Kinh doanh thương mại, dịch vụ, chỉ số giá tiêu dùng**

Tính chung 3 tháng đầu năm 2021, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội ước đạt 11.075,8 tỷ đồng, tăng 13% so với cùng kỳ, bằng 26,5% KH năm. Trong đó, khu vực kinh tế Nhà nước ước đạt 534,2 tỷ đồng, tăng 8,1% so với cùng kỳ; khu vực kinh tế ngoài Nhà nước ước đạt 10.519,2 tỷ đồng, tăng 13,3% so với cùng kỳ; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 22,4 tỷ đồng, tăng 2,3% so với cùng kỳ.

Chỉ số giá tiêu dùng bình quân 3 tháng đầu năm 2021 giảm 0,33% so với cùng kỳ.

### **1.3. Kim ngạch xuất, nhập khẩu**

- Xuất khẩu: Tính chung 3 tháng đầu năm 2021, tổng giá trị xuất khẩu trên địa bàn tỉnh ước đạt 7.736,8 Tr.USD, tăng 11,1% so với cùng kỳ, bằng 27,5% KH năm. Trong đó, xuất khẩu trung ương ước đạt 3 Tr.USD, tăng 15,1%; xuất khẩu địa phương ước đạt 105,3 Tr.USD, tăng 1,3%, bằng 20,1% KH năm; khu vực có đầu tư nước ngoài ước đạt 7.628,4 Tr.USD, tăng 11,3%.

Mặt hàng xuất khẩu chủ yếu so với cùng kỳ: Sản phẩm may ước đạt 92,3 Tr.USD, tăng 13,2%, bằng 28% KH năm; nhóm điện thoại, máy tính bảng và điện tử khác ước đạt 7.476,2 Tr.USD, tăng 11,8%, bằng 27,2% KH năm; kim loại màu và tinh quặng kim loại màu ước đạt 49,4 Tr.USD, tăng 10,1%, bằng 24,7% KH năm; sản phẩm từ sắt thép ước đạt 5,8 Tr.USD, giảm 12,5%, bằng 6,9% KH năm...

- Nhập khẩu: Tính chung 3 tháng đầu năm 2021, tổng giá trị hàng hóa nhập khẩu trên địa bàn ước đạt 4.179,9 Tr.USD, tăng 8,1% so với cùng kỳ. Trong đó, khu vực kinh tế trong nước ước đạt 64,37 Tr.USD, tăng 4,8% so với cùng kỳ; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 4.116,2 Tr.USD, tăng 8,2% so với cùng kỳ.

## **2. Công tác quản lý nhà nước**

Hướng dẫn, giám sát, kiểm tra thực hiện các Quy hoạch phát triển công nghiệp, thương mại, điện lực và Quy hoạch các loại khoáng sản... triển khai thực hiện các chương trình, đề án, dự án của ngành năm 2021.

Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch thực hiện các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; Chương trình phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025; điều chỉnh, bổ sung quy hoạch phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; lựa chọn chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp; kế hoạch diễn tập sự cố hóa chất tỉnh Thái Nguyên năm 2021...

Xây dựng Chương trình công tác ngành Công Thương Thái Nguyên năm 2021; kế hoạch cải cách hành chính năm 2021; kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021-2030; quy chế quản lý, sử dụng tài sản công và khoán chi tiêu nội bộ - phân phối thu nhập của cơ quan Sở Công Thương năm 2021; triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm ngành Công Thương; phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống ngành Công Thương Việt Nam; đăng ký nhu cầu sử dụng đất các công trình, dự án thực hiện trong thời kỳ 2021-2030; hướng dẫn chuyển đổi mô hình tổ chức kinh doanh, khai thác và quản lý chợ xã Phú Cường, huyện Đại Từ; tiếp nhận và hướng dẫn lập hồ sơ thành lập cụm công nghiệp: Lương Sơn, Khuynh Thạch, thành phố Sông

Công; Yên Lạc, huyện Phú Lương; Quang Sơn 1, Nam Hòa, huyện Đông Hỷ; hướng dẫn thay đổi chủ đầu tư hạ tầng Cụm công nghiệp Cây Bòng, huyện Võ Nhai. Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2021; xây dựng Chương trình xúc tiến thương mại giai đoạn 2021-2025; thu thập, phân tích, cung cấp thông tin, tài liệu lĩnh vực ngành phục vụ lập Quy hoạch tỉnh Thái Nguyên thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050...

Nghiên cứu, tham gia ý kiến vào các dự thảo Nghị định, thông tư hướng dẫn, chương trình, quy hoạch, đề án... liên quan đến lĩnh vực ngành; thẩm định các dự án thuộc lĩnh vực công nghiệp, thương mại trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch; đẩy mạnh công tác khuyến công, xúc tiến thương mại, thương mại điện tử, thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh...

## **II. Nhiệm vụ, giải pháp các tháng tiếp theo năm 2021**

- Tổ chức quản lý có hiệu quả và hướng dẫn thực hiện đúng các quan điểm, định hướng, chương trình, đề án, kế hoạch của ngành đã xây dựng; đồng thời, tham mưu, đề xuất các hợp phần quy hoạch thuộc lĩnh vực ngành để tích hợp vào Quy hoạch tỉnh Thái Nguyên thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Thường xuyên rà soát, đề xuất điều chỉnh, xây dựng mới các chính sách ưu đãi để thu hút đầu tư: Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu, cụm công nghiệp; phát triển công nghiệp hỗ trợ, công nghiệp chế biến gắn với vùng nguyên liệu; huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng hạ tầng thương mại, điện nông thôn miền núi; hỗ trợ sản xuất hàng xuất khẩu...

- Tiếp tục cải cách hành chính, đảm bảo công khai và giải quyết nhanh gọn các thủ tục liên quan đến cấp phép cho các nhà đầu tư... duy trì và làm tốt công việc ở bộ phận một cửa liên thông, Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh; tạo môi trường đầu tư thông thoáng, bình đẳng, thống nhất vì sự phát triển chung.

- Tăng cường đối thoại giữa cơ quan Nhà nước và doanh nghiệp để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp đảm bảo tiến độ thực hiện các dự án, nhất là các dự án công trình quan trọng của ngành.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động khuyến công, xúc tiến thương mại góp phần khuyến khích, hỗ trợ đầu tư và phát triển sản xuất (đặc biệt là các ngành nghề mới, tiểu thủ công nghiệp và làng nghề, sản xuất các sản phẩm mũi nhọn có tiềm năng, lợi thế của tỉnh).

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thị trường, giá cả, chất lượng hàng hoá và vệ sinh an toàn thực phẩm... kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định của pháp luật.

- Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn về: Nâng cao trình độ các cán bộ quản lý ngành và cơ sở, kinh tế thị trường, an toàn môi trường công nghiệp, đào tạo nghề, công tác bảo hộ lao động... theo chức năng nhiệm vụ của ngành cũng như mục tiêu điều chỉnh cơ cấu lao động theo chuyển dịch cơ cấu kinh tế nội Ngành... Chủ trì hoặc phối hợp tổ chức các đoàn thanh, kiểm tra; tiếp nhận, giải quyết và trả lời các đơn thư khiếu nại về lĩnh vực Công Thương.

## **II. Đề xuất, kiến nghị UBND tỉnh**

- Quan tâm, chỉ đạo triển khai kịp thời các đề xuất thuộc lĩnh vực Ngành.  
- Chỉ đạo các Sở, ban, ban ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố, thị xã phối hợp tham gia Ban Chỉ đạo và xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025.

- Quan tâm, tạo điều kiện tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống ngành Công Thương (14/5/1951-14/5/2021).

*(Có Kế hoạch số 469/KH-SCT ngày 18/3/2021 kèm theo)*

- Xin ý kiến chỉ đạo thực hiện tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên:

+ Thực hiện quy trình ban hành Quyết định của UBND tỉnh bãi bỏ Quyết định số 37/2012/QĐ-UBND ngày 31/12/2012 về việc ban hành Quy chế tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

+ Thành lập Hội đồng bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh và xây dựng Quy chế làm việc của Hội đồng.

+ Thực hiện bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2021 theo hướng dẫn tại Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28/8/2014 và Thông tư số 14/2018/TT-BCT ngày 28/6/2018 của Bộ Công Thương sửa đổi Thông tư số 26/2014/TT-BCT quy định về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu.

*(Có Văn bản số 291/QTP-XD&KTVB ngày 31/3/2021 của Sở Tư pháp kèm theo)*

- Xin ý kiến triển khai một số nội dung khác thuộc công tác quản lý nhà nước lĩnh vực Ngành.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 3 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ các tháng tiếp theo của ngành Công Thương năm 2021./.

### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Đ/c Lê Quang Tiến - PCT UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Công đoàn ngành Công Thương TN;
- Trưởng các Phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, KHTCTH.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Bá Chính**

